дело № 1-52/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вилючинск Камчатского края 08 ноября 2018 года

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Чернявского А.В.,

при секретаре судебного заседания Кирица А.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края ФИО1, помощника прокурора Орловой А.Г.,

защитника – адвоката Николенко С.А., предоставившего удостоверение № 265 и ордер № 000125 от 22 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> – Камчатский, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, не работающего, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: г. Вилючинск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- судимого 03 декабря 2001 года Вилючинскми городским судом по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Советско – Гаванского городского суда Хабаровского края от 10 июня 2004 года режим отбывания наказания изменен на строгий. Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 26 января 2009 года, назначенное наказание смягчено до 10 лет лишения свободы, освобожден по отбытии 28 марта 2011 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228? Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Бронников совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено в г. Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года более точные дата и время не установлены, Бронников, достоверно зная, что оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, находясь на участке местности около магазина «Семейная корзинка» по ул. Мира, 19 «б», будучи осведомлённым о возможности приобретения у ФИО26 наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), принял решение заняться преступной деятельностью с целью получения финансовой и иной выгоды от незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, и его дальнейшего незаконного сбыта, посягая тем самым на общественную безопасность, нравственность, жизнь и здоровье граждан в целом. 

Действуя в рамках преступного умысла, Бронников, 01 июня 2018 года примерно в 11 часов 10 минут, находясь на работе в сторожевом вагончике на территории строительного объекта воинской части №, в ходе телефонного разговора со ФИО27 участвовавшим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02.12.2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», действуя в его интересах с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, решил незаконно приобрести у Свидетель №12 за 3500 рублей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью его дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №4, путем продажи за 4 000 рублей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в виде денежных средств, получаемых в результате разницы цен при покупке и реализации наркотического средства, а также с целью оставления себе части приобретенного им наркотического средства в качестве вознаграждения за оказанные им услуги. 

После чего, Бронников, примерно в 12 часов 06 минут 01 июня 2018 года, согласно предварительной договоренности по телефону, встретился со Свидетель №4, на автобусной остановке по ул. Мира, затем они вместе на автомобиле марки «HONDA HR-V» № под управлением ФИО2, проследовали к магазину «Семейная корзинка» по ул. Мира, 19 «б» где, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля примерно в 12 часов 10 минут 01 июня 2018 года Свидетель №4, передал ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей в счет приобретения наркотического средства. После чего Бронников, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, направился в магазин «Семейная корзинка», где передал денежные средства в сумме 4 000 рублей Свидетель №12, для приобретения у последней наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), для Свидетель №4, действовавшего в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя».

После этого в 14 часов 12 минут 01 июня 2018 года Бронников получив смс-сообщение от Свидетель №12, о том, что «через 20 минут все будет готово», на автомобиле марки «HONDA HR-V» № совместно со Свидетель №4 проследовали к зданию автошколы расположенной по ул. Мира, 5 «а», где примерно в 14 часов 36 минут 01 июня 2018 года Свидетель №12 передала ФИО2 один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,35 грамма, содержащим согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер, и «сдачу» в сумме 500 рублей, которые Бронников оставил себе в качестве оплаты услуг по приобретению наркотического средства для Свидетель №4, действовавшего в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» в роли «покупателя».

После этого, Бронников и Свидетель №4 автомобиле марки «HONDA HR-V» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проследовали к дому № 5 по ул. Спортивная, где в 14 часов 38 минут Бронников, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №4, действовавшему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», осознавая общественную опасность своих действий, путём продажи за переданные ранее Свидетель №4 денежные средства в сумме 4 000 рублей, передал ему один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,35 грамма, содержащим согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер, неустановленную часть которого Бронников оставил себе в качестве вознаграждения за оказанные им услуги.

Впоследствии, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,35 грамма, находящееся в одном полимерном пакете, было добровольно выдано Свидетель №4 действовавшим, в рамках оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 01 июня 2018 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут, в служебном кабинете административного здания пункта полиции № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск.

Кроме того, Бронников, в 14 часов 48 минут 07 июня 2018 года, находясь в сторожевом вагончике на территории строительного объекта воинской части №, в ходе телефонного разговора со Свидетель №4 о приобретении наркотического средства действовавшего в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, решил незаконно приобрести у Свидетель №12 за 3500 рублей наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), для его дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №4, путем продажи, из корыстных побуждений, с целью получения преступной выгоды, получаемой от реализации наркотического средства, в виде денежных средств, а также с целью оставления себе части приобретенного им наркотического средства в качестве вознаграждения за оказанные им услуги.

После чего в 19 часов 11 минут 07 июня 2018 года Свидетель №4, действовавший в рамках ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», прибыл к ФИО2 в сторожевой вагончик на территории строительного объекта воинской части № где передал ФИО2 денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет приобретения наркотического средства.

После этого, Бронников с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт Свидетель №4, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», направился на своем автомобиле марки «HONDA HR-V» № дому № 3 по ул. Кронштадтская, где в 19 часов 35 минут к нему в машину села Свидетель №12, которой Бронников передал денежные средства в сумме 3 500 рублей, для приобретения у неё наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), для Свидетель №4, действовавшего в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», при этом денежные средства в сумме 500 рублей он оставил себе в качестве оплаты услуг по приобретению наркотического средства.

В дальнейшем, Бронников вместе с Свидетель №12, на автомобиле марки «HONDA HR-V» № под управлением ФИО2, проследовали к дому № 1 по ул. Кронштадтская, где Свидетель №12 в 19 часов 45 минут 07 июня 2018 года, передала ФИО2 полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,21 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер.

После этого, Бронников на автомобиле марки «HONDA HR-V» № проследовал в сторожевой вагончик на территории строительного объекта воинской части №, где его ожидал Свидетель №4, действовавший в рамках ОРМ в роли «покупателя», которому Бронников в 20 часов 28 минут передал Свидетель №4, таким образом сбыв путём продажи за ранее переданные Свидетель №4 денежные средства в сумме 4 000 рублей, один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,21 грамма, что составляет значительный размер, неустановленную часть которого Бронников оставил себе в качестве вознаграждения за оказанные им услуги.

Впоследствии, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,21 грамма, находящееся в одном полимерном пакете, было добровольно выдано Свидетель №4 действовавшим в рамках оперативного мероприятия в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 07 июня 2018 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 30 минут, в служебном кабинете № 33 административного здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск.

Таким образом, Бронников в период времени с 14 часов 38 минут 01 июня 2018 года до 20 часов 28 минут 07 июня 2018 года, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в общей массе 0,56 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый Бронников вину в совершенном преступлении полностью признал, пояснил, что является потребителем наркотических средств. В начале мая 2018 года, в ж.р. Рыбачий г. Вилючинска Бронников встретил знакомого Свидетель №4, которому рассказал, что у него есть знакомая женщина, через которую можно приобрести наркотическое средство под жаргонным названием «порох» по цене 4000 рублей за 1 грамм, имея ввиду Свидетель №12, так как знал, что у неё можно приобрести наркотическое средство. Он знал, что у Свидетель №12 можно приобрести наркотическое средство по цене 3500 рублей за 1 грамм, но Свидетель №4 он указал сумму в 4000 рублей, так как 500 рублей хотел забрать себе, в счет оплаты за услуги по приобретению наркотика, оставив Свидетель №4 свой номер телефона. 01 июня 2018 года примерно в 11 часов, когда Бронников находился на рабочем месте в сторожевом вагончике на территории в/ч 31268, ему позвонил Свидетель №4, который сообщил, что у него есть 4000 рублей на которые он хочет купить наркотик. Ответив, что готов помочь, Бронников позвонил Свидетель №12, которая в свою очередь сообщила о том, что наркотик в наличии имеется и что ему необходимо будет подъехать к ней на работу. Примерно в 12 часов того же дня, Бронников, согласно достигнутой ранее в ходе телефонного разговора со Свидетель №4, договоренности, подъехал на автомобиле марки «HONDA HR-V» №, на автостанцию в г. Вилючинск, где встретил Свидетель №4, после чего они вместе поехали к месту работы Свидетель №12 в магазин «Семейная корзинка», где Свидетель №4 передал ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством в 1000 рублей в количестве 4 штук, в счет оплаты наркотического средства. После этого Бронников встретил Свидетель №12 и передал ей денежные средства для приобретения наркотического средства, после чего Свидетель №12 сообщила, что как только наркотическое средство будет у нее, она сообщит об этом. Затем Бронников со Свидетель №4 поехали на строительный объект, где работал Бронников и стали ожидать сообщений от Свидетель №12. В 14 часов 12 минут 01 июня 2018 года от Свидетель №12 пришло смс-сообщение, о том, что через 20 минут все будет готово. Около в 14 часов 20 минут Свидетель №4 с ФИО2 подъехали к автошколе, расположенной в 50 метрах от магазина «Семейная корзинка», где их уже ждала Свидетель №12, которая передала ФИО2 полиэтиленовый пакетик с синей застежкой, в котором находилось вещество порошкообразной формы, а также сдачу в сумме 500 рублей, которые ФИО3 забрал себе. После этого, он сел обратно в автомобиль, и они со Свидетель №4 подъехали к дому № 5 по ул. Спортивная, где Бронников, находясь в автомобиле марки «HONDA HR-V» №, отсыпал себе часть наркотического средства, в счет оказания услуги за приобретение наркотика, и пакетик с оставшимся веществом передал Свидетель №4. После этого Свидетель №4 вышел из машины. Отсыпанное наркотическое средство Бронников в дальнейшем употребил. 07 июня 2018 года в 14 часов 48 минут ему вновь позвонил Свидетель №4, с просьбой в оказании помощи в приобретении наркотика, в свою очередь Бронников позвонил Свидетель №12, которая назначила встречу после 19 часов. В этот же день в 19 часов 05 минут Свидетель №4, прибыл на в помещение сторожевого вагончика по месту работы ФИО2, где передал ему 4000 рублей, для приобретения наркотического средства. Бронников приехав к дому №3 по ул. Кронштадтская и встретившись с Свидетель №12 в салоне автомобиля передал ей 3500 рублей, после чего Свидетель №12 пошла в третий подъезд данного дома, а вернувшись через какое-то время в салоне автомобиля, передала ему один прозрачный полимерный пакетик с застежкой синего цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом. Вернувшись в сторожевой вагончик, Бронников отсыпал часть наркотика себе в счет оказания услуги по его приобретению, а оставшийся в пакетике наркотик отдал Свидетель №4. Полученный наркотик Бронников употребил в этот же день. В тот же день Бронников был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, которые были им даны в ходе расследования уголовного дела и оглашены в судебном заседании следует, что в начале мая 2018 года в ж/р «Рыбачий» встретил, с которым знаком на протяжении нескольких лет. В ходе разговора выяснилось, что у ФИО2 есть какая-то знакомая, фамилию которой он не называл через которую можно приобрести наркотическое средство под жаргонным названием «Порох», по цене 4000 рублей за 1 грамм и оставил на всякий случай Свидетель №4 свой номер телефона. Узнав о том, что Бронников занимается распространением некротических средств, Свидетель №4 решил сообщить о данном факте правоохранительным органам. С целью пресечения преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, 30 мая 2018 года Свидетель №4 обратился в отдел полиции в ж.р. Рыбачий г. Вилючинск, где написал добровольно и собственноручно заявление о том, что он согласен на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с целью изобличения в преступной деятельности ФИО2. 01 июня 2018 года примерно в 10 часов 10 минут он прибыл в отделение полиции № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в ж/р Рыбачий, где в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 9 в присутствии двух представителей общественности после разъяснения присутствующим прав и обязанностей, сотрудником полиции был произведен личный досмотр Свидетель №4, о чем составлен соответствующий процессуальный документ. В этот же день, сотрудник полиции в присутствии тех же лиц, произвел осмотр денежных средств для передачи их Свидетель №4, как лицу, учувствовавшему в ОРМ «оперативный эксперимент», в роли покупателя. Затем денежные средства в сумме 4000 рублей 4 купюрами достоинством 1000 рублей каждая, были вручены ему, о чем в акте он собственноручно написал расписку. Примерно в 11 часов 10 минут Свидетель №4 позвонил ФИО2, сообщил, что у него в наличии имеются денежные средства в сумме 4000 рублей, и он хочет приобрести 1 грамм наркотического средства «Порох». Договорившись о встрече в ж/р Приморский, Свидетель №4 примерно в 11 часов 20 минут 01 июня 2018 года под наблюдением сотрудников полиции на автобусе маршрута № 8, в ж/р Приморский, где на автобусной остановке его встретил Бронников на автомобиле марки «HONDA HR-V» №. После этого, они вместе поехали к магазину «Семейная корзинка», где в салоне автомобиля Свидетель №4 передал ФИО2 4 000 рублей, врученные ему сотрудниками полиции, для приобретения наркотического средства. После чего Бронников вышел из автомобиля и направился в магазин «Семейная корзинка», где пробыл примерно пару минут, затем вернулся и пояснил, что наркотическое средство можно будет забрать примерно в 14 часов 00 минут. После чего они вместе поехали к ФИО2 на работу в сторожевой вагончик на территории воинской части, где стали ожидать звонка. Примерно в 14 часов 12 минут 01 июня 2018 года ФИО2 пришло смс - сообщение о том, что через 20 можно будет забрать наркотическое средство. В 14 часов 30 минут они с ФИО2 на автомобиле проехали к зданию автошколы по ул. Мира, где их уже ожидала женщина, как Свидетель №4 в дальнейшем стало известно - Свидетель №12. Бронников вышел из машины, Свидетель №12 передала что-то ему в руки, скорее всего пакетик с наркотическим средством, тот вернулся в машину и пояснил, что наркотик находится у него и они проехали к дому № 5 по ул. Спортивная, где в салоне машины Бронников отсыпал из прозрачного полимерного пакетика с застежкой синего цвета часть порошкообразного вещества белого цвета, сказав, что это ему за оказание услуг по приобретению наркотического средства, а оставшееся вещество в пакетике отдал Свидетель №4, которое последний поместил в карман брюк, после чего уехал в жилой район Рыбачий и направился в отделение полиции по ул. Вилкова, 47 где в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал сотрудникам полиции пакетик с порошкообразным веществом, приобретённым у ФИО2 за 4000 рублей при вышеописанных обстоятельствах. 06 июня 2018 года Свидетель №4 снова обратился с заявлением в отдел полиции в ж/р Рыбачий, где собственноручно в заявлении указал о том, что он согласен на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с целью установления каналов поставки и пособников в незаконном сбыте наркотических средств, а также задержания ФИО2 с поличным. 07 июня 2018 года в помещении служебного кабинета отделения полиции № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в присутствии двух представителей общественности сотрудником полиции был произведен личный досмотр Свидетель №4, затем произведен осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей каждая в количестве 4 штук, и одной купюры достоинством 2000 рублей. Указанные денежные средства были вручены Свидетель №4, как лицу, участвующему в ОРМ в роли «покупателя». В этот же день, Свидетель №4 вновь позвонил ФИО2 с просьбой о приобретении наркотика, после чего, примерно в 19 часов 05 минут на автомобиле сотрудника полиции Свидетель №11, они прибыли на указанную ФИО2 территорию в/ч № где в сторожевом вагончике Свидетель №4 передал ФИО2 4000 рублей, врученные ему сотрудниками полиции. После чего Бронников на своем автомобиле «HONDA HR-V» № убыл в жилой район Приморский, а Свидетель №4 стал ожидать его. Вернувшись в 20 часов 28 минут Бронников, находясь в помещении сторожевого вагончика, сначала отсыпал из полимерного пакета часть вещества белого цвета себе, а оставшееся вещество в пакетике передал Свидетель №4, которое в дальнейшем в присутствии двух представителей общественности Свидетель №4 добровольно выдал в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часов 30 минут 07 июня 2018 года в помещении ОМВД России по ЗАТО Вилючинск.

В судебном заседании свидетель Свидетель №10 пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. 06 июня 2018 года в ПП №21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск обратился Свидетель №4, сообщив, что желает принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. С целью установления каналов поставки, пособников в незаконном сбыте наркотических средств, а так же задержания ФИО2 с поличным, от Свидетель №4 было отобрано заявление, в котором он дал добровольное согласие не участие в ОРМ. Проведение данного мероприятия было запланировано на 07 июня 2018 года. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут 07 июня 2018 года им в присутствии участвовавших в нем сотрудников полиции, а также представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО2. Данное следственное действие проводилось в помещении служебного кабинета ОМВД России по ЗАТО Вилючинск по ул. Спортивная, 5 «а» в г. Вилючинск, и перед началом досмотра всем участвующим лицам он разъяснил их права и обязанности, о чем была сделана отметка в акте, затем ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы или вещества запрещённые к свободному обороту, если таковые при нем находятся, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем им был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого у последнего ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен соответствующий акт, который он предъявил для ознакомления всем участвующим лицам, ознакомившись с данным актом, все участвующие лица его подписали.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в 10 часов 20 минут 01 июня 2018 года он и Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности в ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. В их присутствии в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут в служебном кабинете № 9 ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск после разъяснения всем участвующим прав и обязанностей сотрудник полиции произвел личный досмотр ранее не знакомого ему Свидетель №4, в результате которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось, о чем составлен был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудник полиции в его присутствии и присутствии Свидетель №2 произвел осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей каждая, в количестве 4 штук и передал их Свидетель №4, как лицу, участвовавшему в ОРМ «оперативный эксперимент», в роли покупателя. В ходе осмотра были сделаны копии данных денежных купюр на лист бумаги формата А4, и на данном листе все участвующие лица поставили свои подписи. Затем им было разъяснено, что данные денежные средства будут использованы для изобличения лиц, сбывающих наркотические средства, указанные деньги были вручены Свидетель №4. В период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут того же дня, он и Свидетель №2 в кабинете № 9 ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск приняли участие в качестве представителей общественности при добровольной выдаче предметов (веществ), запрещенных к свободному обороту «покупателем» Свидетель №4, в ходе которого, после разъяснения прав и обязанностей, Свидетель №4 добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. Данный пакетик с веществом был предъявлен всем участвующим лицам, затем изъят сотрудником полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет типа «файл», который в последствии был упакован и опечатан соответствующим образом. По поводу изъятого вещества Свидетель №4 пояснил, что 01 июня 2018 года, участвуя в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли покупателя, находясь около дома №5 по ул. Спортивная в г. Вилючинск, примерно в 14 часов 30 минут он приобрел у ФИО2 за 4000 рублей наркотическое средство, имеющее жаргонное название «порох», примерным весов 0,5 грамма. По данному поводу сотрудник полиции составил акт, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Ознакомившись с данным актом, все его подписали (том 1 л.д. 89-91).

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, дал на предварительном следствии свидетель Свидетель №2, присутствовавший совместно с Свидетель №1 01 июня 2018 года в качестве понятого при проведении указанных мероприятий (том 1 л.д. 92-94).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5, 07 июня 2018 года в 12 часов 40 минут 07 июня 2018 года он и Свидетель №6 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности в ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. В их присутствии в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут 07 июня 2018 года времени в служебном кабинете № 9 ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск после разъяснения всем участвующим прав и обязанностей сотрудник полиции произвел личный досмотр Свидетель №4, о чем составлен был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудник полиции в его присутствии и присутствии Свидетель №6 произвел осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 4 штук, и одной купюры достоинством 2000 рублей и передачу их Свидетель №4, как лицу, учуствовавшему в ОРМ «оперативный эксперимент», в роли покупателя. В ходе осмотра были сделаны копии данных денежных купюр на лист бумаги формата А4, и на данном листе все участвующие лица поставили свои подписи. Затем им было разъяснено, что данные денежные средства буду использованы для изобличения лиц, сбывающих наркотические средства, указанные деньги были вручены Свидетель №4 (том № 1л.д.106-108).

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, дал на предварительном следствии свидетель Свидетель №6, присутствовавший совместно со Свидетель №5 07 июня 2018 года в качестве понятого при проведении указанных мероприятий (том № 1л.д.109-111).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 07 июня 2018 года примерно в 21 час 00 минут он и еще один молодой человек были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск по ул. Спортивная, 5 «а». В период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут он и еще один представитель общественности в кабинете № 33 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск приняли участие при добровольной выдаче предметов (веществ), запрещенных к свободному обороту Свидетель №4, как лицом, принимавшим участие в ОРМ в качестве «покупателя». После разъяснения присутствующим прав и обязанностей, Свидетель №4 добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. Данный пакетик с веществом был предъявлен всем участвующим лицам, затем изъят сотрудником полиции и упакован соответствующим образом. По поводу изъятого вещества Свидетель №4 пояснил, что 07 июня 2018 года в 20 часов 20 минут, участвуя в ОРМ «проверочная закупка» в роли покупателя, находясь в вагончике на территории в/ч 31268 приобрел за 4000 рублей у ФИО2 наркотическое средство, имеющее жаргонное название «порох», примерным весов 0,3 грамма. После составления сотрудником полиции соответствующего акта, все присутствующие в нем расписались. Кроме того, Свидетель №7 и еще один представитель общественности принимали участие в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут 07 июня 2018 года при проведении личного досмотра ФИО2 в служебном кабинете №37 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск после разъяснения прав и обязанностей, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы или вещества запрещённые к свободному обороту, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен соответствующий акт. Также в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут 07 июня 2018 года в его присутствии и присутствии еще одного представителя общественности сотрудниками полиции было произведено обследование транспортного средства – автомобиля марки «HONDA HR-V» №, который находился на территории в/ч №, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы или вещества запрещённые к свободному обороту, на что последний пояснил, что в данном автомобиле находится его портмоне коричневого цвета, в котором имеется денежная купюра достоинством 500 рублей, которую он получил 07 июня 2018 года от Свидетель №4 для приобретения наркотического средства. В ходе обследования автомобиля, данная денежная купюра достоинством 500 рублей была предъявлена сотрудником полиции всем участвующим лицам, изъята и упакована. Сотрудник полиции были составлены соответствующие процессуальные документы (том № 1л.д.112-114).

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, дал на предварительном следствии свидетель Свидетель №8, присутствовавший совместно с Свидетель №7 07 июня 2018 года в качестве понятого при проведении указанных мероприятий (том № 1 л.д.115-117).

Согласно оглашенным показания свидетеля Свидетель №9 он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. 06 июня 2018 года в ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск обратился с заявлением Свидетель №4, в котором указал, что желает принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, с целью установления каналов поставки, пособников в незаконном сбыте некротических средств, а так же задержания ФИО2 с поличным. По данному поводу Свидетель №4 собственноручно написал заявление, в котором дал добровольное согласие не участие в указанном ОРМ. Проведение данного мероприятия было запланировано на 07 июня 2018 года. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут старшим оперуполномоченным Свидетель №10 в его присутствии, присутствии оперуполномоченного Свидетель №14 и при участии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО2. Данное следственное действие проводилось в помещении служебного кабинета № 37 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, и перед началом досмотра всем участвующим лицам Свидетель №10 разъяснил их права и обязанности, о чем была сделана отметка в акте, затем ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы или вещества запрещённые к свободному обороту, если таковые при нем находятся, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем Свидетель №10 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен соответствующий акт, который Свидетель №10 предъявил для ознакомления всем участвующим лицам, ознакомившись с данным актом, все участвующие лица его подписали, в том числе и он (том №1 л.д.124-126).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что он занимает должность оперуполномоченного ФИО4 № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. 30 мая 2018 года в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск с заявлением обратился Свидетель №4, который сообщил, что желает принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. По данному поводу Свидетель №4 написал заявление, в котором дал добровольное согласие не участие в указанном ОРМ. Проведение данного мероприятия было запланировано на 01 июня 2018 года. В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» он совместно с оперуполномоченным Свидетель №11 проводили наблюдение за Свидетель №4, который примерно в 11 часов 20 минут 01 июня 2018 года на автобусе маршрута № 8, проследовал на конечную остановку в жилой районе Приморский. Свидетель №11 в свою очередь проследовал туда на принадлежащем ему личном автомобиле. В жилой район Приморский г. Вилючинск на конечную автостанцию он со Свидетель №4 прибыли примерно в 12 часов 00 минут, в это же время подъехал Свидетель №11 на своем автомобиле, в который сразу пересел Свидетель №14 и они продолжили наблюдение. Примерно в 12 часов 06 минут к Свидетель №4 подъехал автомобиль марки «HONDA HR-V» №, под управлением ФИО2, Свидетель №4 сел к нему в автомашину и они проследовали к магазину «Семейная корзинка», где Бронников припарковал автомобиль, после чего вышел из машины и зашел в магазин, а Свидетель №4 остался в машине. Когда Бронников вышел из магазина, сел в свой автомобиль, и они со Свидетель №4 поехали в сторону строительного объекта в/ч №, вошли в помещение сторожевого вагончика, и находились там до 14 часов 30 минут, после чего Бронников и Свидетель №4 сели в вышеуказанный автомобиль и направились в сторону автошколы в г.Вилючинск, где Бронников вышел из машины и подошел к находящейся там Свидетель №12, которая что то передала в руки ФИО2, и затем он вернулся обратно в машину. Свидетель №12 после этого пошла в магазин «Семейная корзинка», а Бронников со Свидетель №4 поехали в сторону дома № 5 по ул. Спортивная. Постояв там примерно около 5 минут Свидетель №4 вышел из машины и направился в сторону автостанции. В дальнейшем Свидетель №4 примерно в 15 часов 20 минут сел в автобус маршрута №, в который также затем проследовал Свидетель №14, с целью сопровождения Свидетель №4, и они поехали в жилой район Рыбачий г. Вилючинск в отделение полиции, куда прибыли примерно в 16 часов 00 минут 01 июня 2018 года. Кроме того, 06 июня 2018 года в ПП №21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск снова обратился Свидетель №4, сообщив, что он желает добровольно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, с целью установления каналов поставки, пособников в незаконном сбыте наркотических средств, а также задержания ФИО2 с поличным, о чем написал соответствующее заявление. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 07 июня 2018 года, примерно в 19 часов 05 минут Свидетель №14 на автомобиле оперуполномоченного Свидетель №11 совместно с ним и Свидетель №4 прибыли на территорию строительного объекта в/ч №, с целью осуществления ОРМ «наблюдение». В ходе чего было установлено, что Свидетель №4 вошел в помещение сторожевого вагончика, оттуда вышел Бронников, и в 19 часов 12 минут сел в автомобиль марки «HONDA HR-V» №, и поехал в сторону жилого района Приморский г. Вилючинск, а Свидетель №4 оставался в это время в помещении вагончика. В ходе дальнейшего наблюдения за ФИО2 было установлено, что он проследовал к дому №3 по ул. Кронштадтская, и припарковал автомашину возле последнего подъезда данного дома свой автомобиль. В 19 часов 35 минут в автомобиль ФИО2 села Свидетель №12, и они совместно проследовали в дому №1 по ул. Кронштадтская, где Свидетель №12 вышла из автомашины и направилась в подъезд № 3 вышеуказанного дома. Примерно в 19 часов 45 минут Свидетель №12 вернулась в автомобиль к ФИО2 и они совместно проехали к дому №8 по ул. Кронштадтская, где Бронников высадил Свидетель №12, а сам направился на территорию строительного объекта в/ч 31268, где его ожидал Свидетель №4. Примерно в 20 часов 30 минут да Свидетель №4 вышел из вагончика, сел в принадлежащий сотруднику полиции Свидетель №11 автомобиль и они все вместе проследовали в отделение полиции по ул. Спортивная, 5 «а» в г. Вилючинск, где Свидетель №4, был препровожден в помещение служебного кабинета № 33 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск к оперуполномоченному Свидетель №15. Кроме этого, в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут 07 июня 2018 года старшим оперуполномоченным Свидетель №10 в присутствии сотрудников полиции Свидетель №14 и Свидетель №9 и двух представителей общественности в служебном кабинете № 37 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого, ему было предложено добровольно выдать предметы или вещества запрещённые к свободному обороту, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем Свидетель №10 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен соответствующий акт (том №л.д.144-148).

Аналогичные сведения об обстоятельствах осуществления наблюдения за Свидетель №4 01 июня 2018 года и 07 июня 2018 года, изложил в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде, допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный Свидетель №11 (том № л.д.130-135).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №15, данных им на предварительном следствии следует, что он занимает должность оперуполномоченного ФИО4 №21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. 30 мая 2018 года в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск с заявлением обратился Свидетель №4, сообщив, что желает принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. На основании этого от руководства ОМВД России по ЗАТО Вилючинск было получено разрешение на проведение ОРМ «оперативный эксперимент» с целью изобличения наркосбытчика – ФИО2. По данному поводу Свидетель №4 написал соответствующее заявление. В рамках ОРМ, 01 июня 2018 года с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут в помещении служебного кабинета в присутствии оперуполномоченного Шунько и двух представителей общественности, после разъяснения прав и обязанностей, Свидетель №15 произвел личный досмотр Свидетель №4, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, был произведен осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей каждая, в количестве 4 штук, сделаны копии данных денежных купюр на лист бумаги формата А4, всем присутствующим было разъяснено, что данные денежные средства буду использованы для изобличения лиц, сбывающих наркотические средства, указанные денежные средства были вручены Свидетель №4 и составлен акт. По возвращении Свидетель №4, в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут 01 июня 2018 года в присутствии представителей общественности и оперуполномоченного Свидетель №11 в служебном кабинете добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, составлен акт выдачи, пакетик был предъявлен всем участвующим лицам, затем изъят и упакован надлежащим образом. По поводу изъятого вещества Свидетель №4 пояснил, что 01 июня 2018 года, участвуя в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли покупателя, находясь около дома № 5 по ул. Спортивная примерно в 14 часов 30 минут он приобрел у ФИО2 за 4000 рублей наркотическое средство, имеющее жаргонное название «порох», примерным весов 0,5 грамма. По данному поводу Свидетель №15 составил акт, который после ознакомления подписали все участвующие лица, у Свидетель №4 было отобрано объяснение, где он подробно указал обстоятельства приобретения им наркотического вещества у ФИО2. Кроме того, 06 июня 2018 года в ПП № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск с аналогичным заявлением вновь обратился Свидетель №4, в связи с чем, руководством ОМВД России по ЗАТО Вилючинск было получено разрешение на проведение ОРМ «проверочная закупка» с целью установления каналов поставки, пособников в незаконном сбыте наркотических средств, а так же задержания ФИО2. В рамках проведении указанных мероприятий в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут 07 июня 2018 года в присутствии представителей общественности Свидетель №15 был произведен личный досмотр Свидетель №4, осмотр денежных средств в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 4 штук, и одной купюры достоинством 2000 рублей, сделаны копии данных денежных купюр на листы бумаги формата А4, затем указанные денежные средства были вручены Свидетель №4, по результатам составлены соответствующие процессуальные документы. После чего, Свидетель №4 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под наблюдением сотрудников полиции Свидетель №11 и Свидетель №14 направился на встречу с ФИО2, по достигнутой ими в ходе телефонного разговора договоренности, для приобретения у последнего наркотического средства. По возвращении Свидетель №4, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут 07 июня 2018 года в кабинете № 33 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в присутствии представителей общественности, Свидетель №4 добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, при этом, Свидетель №4 пояснил, что приобрел указанное наркотическое средство, имеющее жаргонное название «порох», примерным весом 0,3 грамма, 07 июня 2018 года в вагончике на территории в/ч 31268 приобрел у ФИО2 за 4000 рублей. От Свидетель №4 было получено объяснение по факту его участия в оперативно – розыскном мероприятии, где он изложил обстоятельства, приобретения 07 июня 2018 года у ФИО2 наркотического средства. В же этот день, Бронников был задержан и доставлен в отделение полиции по ул. Спортивная, 5 «а» для разбирательства и дачи объяснения по существу. Также, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут 07 июня 2018 года в присутствии ФИО2 и представителей общественности им было произведено обследование транспортного средства – автомобиля марки «HONDA HR-V» №, который находился на территории в/ч №, в ходе которого было изъято принадлежащее ФИО2 портмоне коричневого цвета с находящейся внутри денежной купюрой достоинством 500 рублей, которую он получил 07 июня 2018 года от Свидетель №4 для приобретения наркотического средства. По обстоятельствам произошедшего Бронников был опрошен, и дал признательные показания, в содеянном по факту сбыта наркотических средств вину признал, раскаялся (том № л.д.149-154).

Из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №12, следует, что в апреле 2018 года, она познакомилась с ФИО2 и с тех пор они стали поддерживать общение, и периодически встречались на территории г. Вилючинска. Так, в апреле 2018 года, она встретила ФИО2 около магазина «Семейная корзинка» и входе разговора сообщила ему, что может при необходимости помочь приобрести наркотическое средство под жаргонным названием «порох» по цене 3500 рублей за 1 грамм. Примерно в феврале 2018 года, в ходе разговора со своей знакомой Свидетель №13, ей стало известно, что у последней можно приобретать наркотическое средство под жаргонным названием «порох» по цене 3500 рублей за 1 грамм. Примерно в 11 часов 15 минут 01 июня 2018 года ей позвонил Бронников и спросил, может ли она продать ему 1 грамм наркотического средства под названием «порох», пояснив, что у него есть денежные средства сумме 3500 рублей. Она пояснила ФИО2, что находится на работе, и он может привести ей деньги на работу, то есть в магазин «Семейная корзинка». Затем, примерно в 11 часов 20 минут 01 июня 2018 года она позвонила Свидетель №13, и выяснила возможность приобретения наркотика, на что получила положительный ответ. Примерно в 12 часов 10 минут 01 июня 2018 года в магазин вошел Бронников и передал ей денежные средства в сумме 4000 рублей. Свидетель №12 сообщила ФИО2, что все будет готово примерно в 14 часов. В 13 часов 50 минут того же дня, Свидетель №12 пришла к Свидетель №13 домой, по адресу: 

<

адрес> г.Вилючинск, где передала ей денежные средства в сумме 3500 рублей, а та ей в свою очередь передала Свидетель №12 полимерный пакетик с наркотическим средством «порох». Покинув квартиру Свидетель №13, Свидетель №12 отправила ФИО3 смс-сообщение о том, что через 20 минут все будет готово, и затем, находясь в подъезде, отсыпала из пакетика себе часть наркотического средства, в счет оказания услуги по приобретению наркотического средства для ФИО2, после чего вышла на улицу, и направилась в сторону магазина «Семейная корзинка». В 14 часов 36 минут возле автошколы по ул. Мира, на автомобиле марки «HONDA HR-V», государственный регистрационный знак 

<

***> к ней подъехал Бронников, которому Свидетель №12 передала пакетик с наркотическим средством, и сдачу – денежные средства в сумме 500 рублей. В тот момент в автомобиле у ФИО2 находился как ей стало позже известно, Свидетель №4. В 14 часов 50 минут 07 июня 2018 года ей снова позвонил Бронников и договорился о приобретении наркотика. В этот же день Свидетель №12 позвонила Свидетель №13, в 19 часов 30 минут 07 июня 2018 года по ранее достигнутой договоренности, Бронников на своем автомобиле марки «HONDA HR-V», № регион, подъехал к последнему подъезду 

<

адрес>, Свидетель №12 вышла на улицу, в салоне указанного автомобиля Бронников передал ей денежные средства в сумме 3500 рублей. После чего, она сказала ФИО2, что необходимо проехать к дому №1 по ул. Кронштадтская, там Свидетель №12 пошла в квартиру Свидетель №13, которой передала денежные средства в сумме 3500 рублей, а Свидетель №13 ей отдала один полимерный пакетик с наркотиком. Затем, Свидетель №12 в подъезде данного дома, отсыпала из пакетика себе часть наркотического средства, а оставшееся наркотическое средство передала ФИО2 в салоне автомобиля (том № л.д.136-140).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что, примерно в начале января 2018 года она в первый раз попробовала потребить наркотическое средство Мефедрон (оно же под жаргонным названием «порох»), путем вдыхания через нос. После этого она периодически стала при помощи сети интернет, через приложение «telegram», установленное на принадлежащем ей сотовом телефоне, находить сайты интернет-магазинов по продаже наркотического средства по цене 2500 рублей за 1 грамм. 29 мая 2018 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь у себя в квартире с помощью телефона вошла в приложение «telegram» и сделала заказ наркотического средства общим весом 35 грамм, для собственного потребления. 30 мая 2018 года примерно в 17 часов 00 минут при помощи различных терминалов моментальной оплаты разных банков, Свидетель №13 перевела на номер Киви-кошелька денежные средства частями в общей сумме 87 500 рублей и примерно в 20 часов 00 минут того же дня, ей на сотовый телефон пришло смс-сообщение с адресом места тайника-закладки. Примерно в 22 часа 00 минут, она на принадлежащем ей автомобиле марки «Тойота Корона» №, поехала к указанному в сообщении месту, чтобы забрать наркотическое средство (закладку). Примерно в 23 часа 00 минут она приехала на участок местности на 26 км трассы Паратунка-Елизово, в 200 метрах от вывески «Рассвет», где на обочине с левой стороны нашла пачку из-под сигарет марки «Винстон» синий, в которой находился полиэтиленовый сверток, завернутый в фольгу, в котором находилось наркотическое средство «Мефедрон», затем села в машину и поехала домой. Приобретенное наркотическое средство Свидетель №13 фасовала примерно по 1 грамму в пакетик и хранила на кухне своей квартиры. 31 мая 2018 года, зная, что её знакомая Свидетель №12 так же является потребителем наркотического средства Мефедрон, она угостила её наркотиком. Но в связи с тем, что Мефедрон стоит 2500 рублей за 1 грамм, и она потратила на него значительную сумму денежных средств, второй раз, когда Свидетель №12 попросила ее угостить наркотическим средством, Свидетель №13 сообщила Свидетель №12, что пакетик с наркотиком весом 1 грамм будет стоить 3500 рублей. После этого разговора, 01 июня 2018 года примерно в 11 часов 20 минут ей позвонила Свидетель №12, которая сказала, что хочет приобрести наркотическое средство Мефедрон, следуя достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности, в 13 часов 50 минут 01 июня 2018 года к ней домой пришла Свидетель №12, которой Свидетель №13, находясь на кухне своей квартиры, за 3 500 рублей продала наркотическое средство Мефедрон, находящийся в полиэтиленовом пакетике. 07 июня 2018 года в 15 часов 00 минут Свидетель №13 снова позвонила Свидетель №12 с просьбой о приобретении наркотика, а 19 часов 35 минут Свидетель №12 пришла к Свидетель №13 домой, где на кухне последняя за 3500 рублей передала Свидетель №12 полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством Мефедрон. О том, для какой именно цели Свидетель №12 приобретала у нее наркотик 01 и 07 июня 2018 года, Свидетель №13 неизвестно, о том, что Свидетель №12 данный наркотик приобретала по просьбе ФИО2, Свидетель №13 узнала от сотрудников полиции (том №л.д.141-143).

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля Свидетель №3, Бронников является её сожителем на протяжении 6 лет, ведут общий быт и хозяйство, проживают как полноценная семья. У нее в собственности имеется автомобиль марки «HONDA HR-V» № который она приобрела в 2017 году на собственные денежные средства. В настоящее время данным автомобилем с ее разрешения управляет ее сожитель – Бронников, поскольку она сама водительских прав не имеет, и не умеет управлять транспортным средством. За время совместного проживания ФИО2 может охарактеризовать как доброго, отзывчивого, общительного человека. По характеру Бронников спокойный, уравновешенный. По месту жительства с соседями конфликтов не имеет. Кроме того, Бронников не злоупотребляет спиртными напитками, никогда не замечала того, чтобы он находился под воздействием каких-либо средств или веществ, то есть он всегда в адекватном состоянии (том № л.д. 95-97).

Кроме вышеперечисленных показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

-актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту от 01 июня 2018 года, в ходе которой в служебном кабинете № 9 ПП №21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск Свидетель №4 добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета со специфическим запахом, примерным весом 0,5 грамма, приобретенным Свидетель №4 в ходе ОРМ 01 июня 2018 года у ФИО2 за 4000 рублей (том № л.д.17);

- справкой ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 1023 от 04 июня 2018 года, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с фиксирующей горловиной и полоской синего цвета, массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том № 1 л.д. 239);

- заключением эксперта № 1864 от 10 июля 2018 года, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 34 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с фиксирующей горловиной и полоской синего цвета содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том № 1 л.д. 205-251).

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту от 07 июня 2018 года, в ходе которого в служебном кабинете № 33 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск Свидетель №4 добровольно выдал пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой синего цвета, с находящимся внутри порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, примерным весом 0,3 грамма приобретенным им в ходе ОРМ 07 июня 2018 года у ФИО2 за 4000 рублей (том № л.д. 65);

- справкой ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 1053 от 08 июня 2018 года, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,21 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 4);

- заключением эксперта № 1867 от 12 июля 2018 года, из которого следует, что порошкообразное вещество массой 0,20 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (том № л.д. 13-15);

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен один полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,33 грамма, изъятый в ходе добровольной выдачи участвующего в роли покупателя Свидетель №4 01 июня 2018 года. Указанное наркотическое средство в пакете признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (том № л.д. 16-23);

- протоколом выемки от 26 июля 2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля Свидетель №3 был изъят автомобиль марки «HONDA HR-V» № (том № л.д. 26-28), указанный автомобиль осмотрен в этот же день, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том № л.д. 26-28, 29-34);

- протоколом осмотра, прослушивания фонограммы 26 июля 2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены два DVD-R диска с видеозаписями, произведенными 01.06.2018 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», которые признаны вещественным доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 35-47);

- протоколом осмотра предметов от 04 июля 2018 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей, № изъятая 07 июня 2018 года у ФИО2, признанная после осмотра вещественным доказательством и приобщенная к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 49-55);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2018 года и фототаблицей у нему, в ходе которого осмотрен один полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,19 грамма, изъятым в ходе добровольной выдачи у Свидетель №4 07 июня 2018 года. Указанное наркотическое средство в пакете признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела России по ЗАТО Вилючинск (том № л.д. 56-63);

- протоколом осмотра, прослушивания фонограммы 26 июля 2018 года и фототаблицей к нему в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписями, произведенными 07 июня 2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка», который после осмотра признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 64-71).

Об объективности приведенных в приговоре показаний свидетелей, а также о соответствии их реальным событиям, имевшим место в действительности, свидетельствует то, что они не противоречат друг другу, взаимно дополняют сами себя, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Как видно из исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, они полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством РФ. Положенные в основу настоящего судебного решения письменные доказательства были получены в полном соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ.

По своему содержанию, исследованные судом письменные доказательства в совокупности с показаниями свидетелей позволяют достоверно установить все обстоятельства, которые в соответствии со ст. 73 УПК РФ, подлежат доказыванию по инкриминируемому подсудимому преступлению. 

Признавая письменные доказательства достоверными, суд исходит из того, что они согласуются между собой и показаниями свидетелей, тем самым подтверждая друг друга, не содержат существенных противоречий, а изложенные в них факты объективно связаны с фактами, подлежащими доказыванию по делу.

Суд, оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст. 228? УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Вещество мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), вышеуказанное наркотическое средство массой 0,35 грамма, и 0, 21 грамма, которое Бронников незаконно сбыл № 01 июня 2018 года и 07 июня 2018 года, составляет значительный размер.

В соответствии с копией паспорта, Бронников является гражданином РФ, постоянным жителем ЗАТО г. Вилючинска (том 2 л.д. 106).

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю Бронников судим, имеет неснятую и непогашенную судимость за умышленное особо тяжкое преступление (том 2 л.д. 110-111). 

Согласно справкам ГБУЗ КК «Вилючинская городская больница» Бронников на учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит (том № л.д. 140).

По месту жительства Бронников характеризуется положительно. Спиртными напитками не злоупотребляет, нарушений общественного порядка не допускает, жалоб и заявлений в отношении ФИО2 в ОМВД России по ЗАТО Вилючинск не поступало. По данным ИБДР УМВД России по Камчатскому краю неоднократно привлекался к уголовной ответственности (том 2 л.д. 138).

За время работы 

<

данные изъяты> Бронников зарекомендовал себя грамотным специалистом, обладающим большим объемом знаний по специальности. С коллективом общителен, дружелюбен, доброжелателен. Вредных привычек не имеет (том 2 л.д. 184).

В период отбывания наказания в ФБУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю Бронников зарекомендовал себя с положительной стороны, нарушений режима содержания не допускал, с августа 2010 года был переведен в облегченные условия отбывания наказания имел.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 650 от 09 июля 2018 года, Бронников каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми ранее, в отношении инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию Бронников не нуждается, наркоманией не страдает (том № 1 л.д. 235-236). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений, поскольку Бронников, являясь обвиняемым по данному делу в совершении умышленного особо тяжкого преступления, имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд, учитывая характер и степень опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей и приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений.

Принимая во внимание, положительные характеристики подсудимого, учитывая его критическое отношение к содеянному, его поведение после совершения преступления, активно способствовавшего раскрытию преступления, суд считает, что указанные обстоятельства являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 228? УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвокатов Завражина, осуществлявшего защиту ФИО2 на предварительном следствии в общей сумме 13 200 рублей подлежат взысканию с подсудимого, с учетом его трудоспособности, отсутствия оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228? УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 4 года.

Назначенное наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 08 ноября 2018 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в общей сумме 13 200 рублей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

- два полимерных пакета с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,33 грамма и массой - 0,19 грамма, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск – уничтожить;

- автомобиль марки «HONDA HR-V» №, находящийся на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №3 – оставить последней по принадлежности;

- три DVD-R диска с видеозаписями, произведенными 1 и 7 июня 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- денежную купюру достоинством 500 рублей, №, находящуюся в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск – передать в финансовый орган ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Чернявский А.В.